
Svarīgākais par pašreizējiem apsaimniekošanas darbiem dabas parkā "Piejūra"

Publicēts: 16.12.2019. Projekti  CoHaBit

Projekta LIFE CoHaBit “Piekrastes biotopu aizsardzība dabas parkā “Piejūra”” ietvaros turpinās apsaimniekošanas darbi, lai kāpu

mežu atjaunotu tādu, kāds tas būtu attīstījies dabiskos apstākļos.

Dabas parks nav dabiski veidojies mežs, jo senatnē smilšainās kāpas tika apmežotas, priedes stādot ciešās rindās. Tagad stādītās

priedes ir blīvi saaugušas, veidojot viendabīgu meža ainavu un nepietiekamus gaismas apstākļus zemsedzē. Priedes ir neveselīgas,

un to skujas veido lielu nobiru slāni, līdz ar to apgrūtinot iesēšanās apstākļus citām sugām. Lai kāpu mežs būtu veselīgs, tas ir

jākopj. Eksperti lēš, ka retināšanas darbi, kas tagad tiek veikti dabas parkā, būtu bijuši jāveic jau pirms apmēram 30 gadiem, kad

vairums sēto un stādīto priežu bija apmēram 50 gadu vecas.

Dabas parka “Piejūra” meži ir stādīti un sēti, izmantojot dažādas metodes, bet pēc sēšanas kopšanas darbi nav sekojuši. Tagad

notiekošo darbu mērķis ir kāpu mežu atjaunot tādu, kāds tas būtu attīstījies dabiskos apstākļos – kurā ir gan lauces (klajākas

vietas), gan biezāki koku puduri, pamežs un dažāda vecuma koki. Atjaunojot un kopjot šos stādītos mežus, darbu rezultātā radīsies

jaunas dzīves vietas dažādām sugām un uzlabosies bioloģiskā daudzveidība.

https://www.adazunovads.lv/lv
https://www.adazunovads.lv/lv/jaunumi?category%255B574%255D=574
https://www.adazunovads.lv/lv/jaunumi?category%255B624%255D=624
https://www.adazunovads.lv/sites/adazunovads/files/gallery_images/4409603cf2f9c81a59f883cc62b32bf0.jpg


Kāpēc ir svarīgi saglabāt mežainās kāpas?  

Mežainās kāpas ir Eiropas nozīmes biotops, kurš ir rets un prioritāri saglabājams. Par biotopa esamību un uzturēšanu

parkā tiek saņemts Eiropas Komisijas finansējums projekta aktivitātēm.

Kāds ir darbu mērķis?  

Darbu mērķis ir aizsargājamā biotopa Mežainas piejūras kāpas atjaunošana un ekoloģiskā stāvokļa uzlabošana, radot

labvēlīgas dzīvotnes retām un aizsargājamām sugām. Atjaunošanu nepieciešams veikt, lai izveidotu neviendabīgu

mežaudzes biezības struktūru, kas būtu tuva tādai, kāda veidojas dabisku procesu gaitā. Mērķis ir veicināt mežaudzes

dabiskošanos, ko raksturo dažādu dimensiju koki, lauces (atvērumi), dažādība zemsedzes augājā, neviendabīgums

kokaudzes biezībā, reto sugu sastopamība.

Kādi darbi tiks veikti?  

Piejūras dabas parkā notiekošie darbi parka apmeklētājos rada neizpratni par to nepieciešamību un sašutumu par smago

tehniku, kas tur darbojas. Tiesa, mežu ceļi koku vešanas laikā tiek uzplēsta zemsedze, tomēr vietām noņemta zemsedze

atvieglos apstākļus iesēties dažādiem lakstaugiem un jaunajām priedītēm. Ja zemsedzē ir blīvs sūnu un skuju slānis, tas

izkonkurē tipiskās sugas, savukārt, atklāti smilts laukumi veido vietas, kur augt tradicionālajām zemsedzes sugām.

Nav noliedzams, ka darbu veikšanas process neizskatās patīkami – baļķu kaudzes un izbraukātie ceļi rada nepatīkamu ainu,

tomēr jāsaprot, ka šī ir vienreizēja ietekme un tuvākajā laikā tik liela apmēra darbi dabas parkā vairs netiks veikti.

Apsaimniekošanas darbi risināsies līdz pavasarim un parasti zemsedze sāk atjaunoties pāris gadu laikā.

Tiks saglabāti iepriekšējās paaudzes koki un uzlaboti to augšanas apstākļi, tos atēnojot un izcērtot ap tiem jaunākos

kokus, kas aug šo vecāko koku vainagā.

Tiks saglabāti dobumaini koki, stulbeņi, sausokņi, kas ir īpaši svarīgi meža elementi un vienlaikus arī mājvieta dažādām

kukaiņu un putnu sugām.

Tiks saglabāti īpatnēji koki, kas ir ekoloģiski un ainaviski augstvērtīgi, kā arī tiks saglabātas pameža augu sugas, kā

piemēram, kadiķi.

Dažādos meža nogabalos tiks veikta blīvi saaugušo priežu retināšana dažādās intensitātēs (viena meža nogabala

robežās kokaudzes šķērslaukuma samazināšana 30-50% ietvaros).

Tiks atjaunotas un veidotas lauces jeb atvērumi, atstājot vecos, bet izcērtot atsevišķus jaunākus kokus.

Tiks retinātas jauno priežu audzes ar augstu biezību, atstājot atsevišķas dzīvotspējīgākās, resnākās un augstākās

priedes vai to grupas.

Tiks veidoti nelieli atklātas augsnes laukumi, jo vietām mežā ir pārāk biezs sūnu slānis, kas traucē augt dažādiem

lakstaugiem, piemēram, smiltāja neļķei vai pļavas silpurenei, kā arī apgrūtina jauno priesīšu iesēšanos.



https://www.adazunovads.lv/lv/jaunums/svarigakais-par-pasreizejiem-apsaimniekosanas-darbiem-dabas-parka-piejura

Jālasa informatīvās zīmes dabas parkā




Dabas parkā izvietotas vairāk nekā 10 informatīvās zīmes, kas īsumā sniedz informāciju par mežaino kāpu darbiem. Kā arī,

izvietotas divas pārnēsājamas info plāksnes uz stabiem, kas vērš uzmanību uz notiekošajiem darbiem. Arī Latvijas valsts

meži darbu teritorijās izvieto info zīmes, kas brīdina par meža darbiem.

Vairāk informācijas: 

Projekts LIFE CoHaBit (Nr. LIFE15 NAT/LV/000900) „Piekrastes biotopu aizsardzība dabas parkā “Piejūra”” tiek ieviests ar Eiropas

Komisijas LIFE programmas un Valsts reģionālās attīstības aģentūras Latvijas vides aizsardzības fonda administrācijas finansiālu

atbalstu.

dabasparkspiejura.lv

facebook.com/dabasparkspiejura

https://dabasparkspiejura.lv/index.php/lv/
https://www.facebook.com/dabasparkspiejura/
https://www.adazunovads.lv/sites/adazunovads/files/gallery_images/dfe7f4f0e73988bcb4d7e6992a052da1.jpg

	Svarīgākais par pašreizējiem apsaimniekošanas darbiem dabas parkā "Piejūra"
	Vairāk informācijas:


